



平成 20 年 3 月期 第 1 四半期財務・業績の概況

平成 19 年 8 月 3 日

上場会社名 ダイワボウ(大和紡績株式会社) 上場取引所 東証・大証 第1部
 コード番号 3107 URL <http://www.daiwabo.co.jp/>
 代表者 (役職名)代表取締役社長 (氏名)菅野 肇
 問合せ先責任者 (役職名)常務執行役員財務IR室長(氏名)山村芳郎 TEL (06)6281-2404

(百万円未満切捨て)

1. 平成 20 年 3 月期第 1 四半期の連結業績(平成 19 年 4 月 1 日 ~ 平成 19 年 6 月 30 日)

(1) 連結経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年3月期第1四半期	16,904	4.1	527	84.0	554	71.8	280	87.7
19年3月期第1四半期	16,246	6.9	286	4.2	322	13.1	149	14.3
19年3月期	67,530	-	1,427	-	1,993	-	945	-

	1株当たり四半期 (当期)純利益		潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期)純利益	
	円	銭	円	銭
20年3月期第1四半期	2	6	-	-
19年3月期第1四半期	1	9	-	-
19年3月期	6	93	-	-

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円	百万円	百万円	百万円	%	円	銭	
20年3月期第1四半期	85,829	28,754	28,754	32.7	205	80		
19年3月期第1四半期	87,595	28,954	28,954	32.3	207	21		
19年3月期	86,155	28,714	28,714	32.5	205	67		

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー		投資活動による キャッシュ・フロー		財務活動による キャッシュ・フロー		現金及び現金同等物 期末残高	
	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円	
20年3月期第1四半期	877	455	1,106	5,072				
19年3月期第1四半期	1,210	285	554	3,627				
19年3月期	2,786	1,290	2,512	4,841				

2. 平成20年3月期の連結業績予想(平成19年4月1日～平成20年3月31日) 【参考】

(%表示は、通期は対前期、中間期は対前年中間期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
中間期	34,000	3.7	700	8.2	800	12.8	500	16.9	3	66
通期	69,000	2.2	1,700	19.1	2,300	15.3	1,600	69.3	11	73

3. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
- (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
- (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

〔(注)詳細は、3ページ【定性的情報・財務諸表等】 4. その他をご覧ください。〕

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記の業績予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、上記予想と実際の業績との間には、今後のさまざまな要因によって差異が生ずる場合があります。

業績予想の前提となる仮定等については、3ページ【定性的情報・財務諸表等】3. 連結業績予想に関する定性的情報をご覧ください。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第1四半期のわが国経済は、企業収益の改善による設備投資の増加と雇用情勢の改善による個人消費の持ち直しなど国内民間需要に支えられ、景気は緩やかながら拡大を続けました。

このような状況のなか、当社グループにおきましては、衣料品・生活資材事業では、子供・婦人向けブランド製品や海外向けトランク・キルト地が好調に推移しましたが、主力のカジュアル製品、素材の販売が減少し、利益面では苦戦を強いられました。

化合繊・機能資材事業では、化合繊事業において衛生材・コスメ向け素材ならびに米国向けの防災レーヨン素材が売上を拡大し、機能資材事業においてもカートリッジフィルターや土木資材が好調に推移した結果、増収増益となりました。

非繊維事業では、エンジニアリング部門における利益率の向上に加え、化成品部門において不採算事業から撤退したことにより、収益は改善しました。

これらの結果、当第1四半期の連結売上高は16,904百万円(前年同期比4.1%増)、営業利益は527百万円(前年同期比84.0%増)、経常利益は554百万円(前年同期比71.8%増)、当四半期純利益は280百万円(前年同期比87.7%増)となりました。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

当第1四半期の総資産は85,829百万円となり、前期末に比べて326百万円減少しました。また、純資産は28,754百万円となり、前期末に比べて39百万円増加しました。この結果自己資本比率は32.7%となりました。

営業活動によるキャッシュ・フローは、税金等調整前当期純利益569百万円の計上や減価償却費409百万円等により、877百万円の収入超過となりました。

投資活動によるキャッシュ・フローは、455百万円の収入超過となりました。

財務活動によるキャッシュ・フローは、有利子負債の削減を推し進めたことにより、1,106百万円の支出超過となりました。

以上の結果、当第1四半期の現金及び現金同等物の残高は、5,072百万円となりました。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

当第1四半期の業績は、グループ全体としては計画通りに推移いたしました。子会社のダイワボウマテリアルズ株式会社舞鶴工場の火災による損害額は未だ確定できておりませんが、保険金額により補填できる見通しであります。

従いまして、平成19年5月15日に公表いたしました平成20年3月期の中間期および通期の連結業績予想に変更はありません。

4. その他

(1) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

有形固定資産・無形固定資産の償却方法については、年度見込額のうち当四半期額を計上しております。その他影響が僅少なものにつき、一部簡便な手続きを使用しております。

[添付資料]

1.(要約)四半期連結貸借対照表

(単位:百万円、%)

科 目	当四半期 (平成20年3月期 第1四半期末)	前年同四半期 (平成19年3月期 第1四半期末)	増 減		(参考) 平成19年3月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(資 産 の 部)					
流 動 資 産					
現 金 及 び 預 金	5,812	4,445	1,366		6,131
受 取 手 形 及 び 売 掛 金	16,270	15,468	801		17,006
棚 卸 資 産	7,810	8,042	231		7,481
そ の 他	3,055	2,744	310		2,228
貸 倒 引 当 金	434	477	42		421
流 動 資 産 合 計	32,514	30,223	2,290	7.6	32,427
固 定 資 産					
有 形 固 定 資 産					
建 物 及 び 構 築 物	7,074	7,794	719		7,263
機 械 装 置 及 び 運 搬 具	6,523	7,449	925		6,984
土 地	19,936	21,787	1,851		19,967
そ の 他	579	615	36		512
有 形 固 定 資 産 合 計	34,114	37,647	3,533	9.4	34,727
無 形 固 定 資 産	798	811	13	1.6	804
投 資 そ の 他 の 資 産					
投 資 有 価 証 券	16,680	17,772	1,092		16,629
そ の 他	1,954	1,583	371		1,798
貸 倒 引 当 金	239	462	222		239
投 資 そ の 他 の 資 産 合 計	18,396	18,893	497	2.6	18,188
固 定 資 産 合 計	53,309	57,353	4,044	7.1	53,720
繰 延 資 産	6	18	12	68.2	8
資 産 合 計	85,829	87,595	1,766	2.0	86,155

(単位:百万円、%)

科 目	当四半期 (平成20年3月期 第1四半期末)	前年同四半期 (平成19年3月期 第1四半期末)	増 減		(参考) 平成19年3月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(負 債 の 部)					
流 動 負 債					
支 払 手 形 及 び 買 掛 金	14,722	13,766	956		14,576
短 期 借 入 金	10,160	12,640	2,480		10,416
一 年 以 内 償 還 社 債	1,700	500	1,200		1,500
そ の 他	3,676	3,473	202		3,537
流 動 負 債 合 計	30,259	30,379	120	0.4	30,030
固 定 負 債					
社 債	3,950	5,650	1,700		4,150
長 期 借 入 金	12,034	11,723	310		12,678
退 職 給 付 引 当 金	3,031	2,874	156		2,898
預 り 保 証 金	3,846	3,984	137		3,892
そ の 他	3,953	4,028	75		3,792
固 定 負 債 合 計	26,815	28,261	1,445	5.1	27,411
負 債 合 計	57,075	58,641	1,566	2.7	57,441
(純 資 産 の 部)					
株 主 資 本					
資 本 金	18,181	18,181	-	-	18,181
資 本 剰 余 金	741	741	0	0.0	741
利 益 剰 余 金	10,623	9,957	666	6.7	10,752
自 己 株 式	39	32	7	23.7	38
株 主 資 本 合 計	29,507	28,848	659	2.3	29,637
評 価 ・ 換 算 差 額 等					
そ の 他 有 価 証 券 評 価 差 額 金	654	1,650	995	60.3	550
繰 延 ヘ ッ ジ 損 益	0	0	0	104.6	1
為 替 換 算 調 整 勘 定	2,101	2,241	139	6.2	2,142
評 価 ・ 換 算 差 額 等 合 計	1,446	590	855	144.9	1,593
少 数 株 主 持 分	693	697	3	0.6	670
純 資 産 合 計	28,754	28,954	200	0.7	28,714
負 債 純 資 産 合 計	85,829	87,595	1,766	2.0	86,155

2.(要約)四半期連結損益計算書

(単位:百万円、%)

科 目	当四半期 (平成20年3月期 第1四半期)	前年同四半期 (平成19年3月期 第1四半期)	増 減		(参考) 平成19年3月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
売 上 高	16,904	16,246	658	4.1	67,530
売 上 原 価	13,572	13,280	291	2.2	55,275
売上総利益	3,332	2,965	366	12.4	12,254
販売費及び一般管理費	2,804	2,679	125	4.7	10,827
営業利益	527	286	240	84.0	1,427
営業外収益					
受取利息・配当金	73	74	0		199
負ののれん償却額	46	46	-		185
持分法による投資利益	51	53	1		768
その他	69	69	0		216
営業外収益計	240	243	2	1.2	1,369
営業外費用					
支払利息	129	109	19		486
その他	84	98	13		317
営業外費用計	213	207	6	3.0	803
経常利益	554	322	231	71.8	1,993
特別利益	15	-	15	-	1,224
特別損失	-	-	-	-	1,485
税金等調整前第1四半期(当期)純利益	569	322	247	76.6	1,733
法人税等	276	169	107	63.5	817
少数株主利益(減算)	12	3	8	219.4	-
少数株主損失(加算)	-	-	-	-	29
第1四半期(当期)純利益	280	149	131	87.7	945

3.(要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:百万円)

	当四半期 (平成20年3月期 第1四半期)	前年同四半期 (平成19年3月期 第1四半期)	(参考) 平成19年3月期
	金額	金額	金額
営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前第1四半期(当期)純利益	569	322	1,733
減価償却費	409	444	1,715
売上債権の増減額	749	910	328
棚卸資産の増減額	494	434	153
仕入債務の増減額	154	310	1,103
その他	450	240	1,281
小計	937	1,313	3,095
法人税等の支払額	172	220	258
その他	112	117	49
営業活動によるキャッシュ・フロー	877	1,210	2,786
投資活動によるキャッシュ・フロー			
有形固定資産の取得による支出	213	399	1,263
有形固定資産の売却による収入	71	-	1,717
投資有価証券の取得による支出	3	13	1,188
投資有価証券の売却等による収入	-	-	2,335
その他	601	128	310
投資活動によるキャッシュ・フロー	455	285	1,290
財務活動によるキャッシュ・フロー			
短期借入金純増減額	691	82	2,497
長期借入金純増減額	221	222	904
社債の純増減額	-	-	500
配当金の支払額	203	244	407
その他	10	5	11
財務活動によるキャッシュ・フロー	1,106	554	2,512
現金及び現金同等物に係る換算差額	3	11	31
現金及び現金同等物の増減額	231	381	1,596
現金及び現金同等物の期首残高	4,841	3,245	3,245
現金及び現金同等物の第1四半期末(期末)残高	5,072	3,627	4,841

4.セグメント情報

[事業の種類別セグメント情報]

当四半期(平成20年3月期 第1四半期)

(単位:百万円)

	衣料品・ 生活資材 事業	化合織・ 機能資材 事業	非繊維 事業	計	消去 又は 全社	連結
売上高	5,945	9,129	2,027	17,102	(197)	16,904
営業費用	5,900	8,760	1,914	16,575	(197)	16,377
営業利益	44	369	112	527	-	527

前年同四半期(平成19年3月期 第1四半期)

(単位:百万円)

	衣料品・ 生活資材 事業	化合織・ 機能資材 事業	非繊維 事業	計	消去 又は 全社	連結
売上高	5,991	8,098	2,350	16,440	(194)	16,246
営業費用	5,942	7,912	2,298	16,153	(194)	15,959
営業利益	48	186	51	286	-	286

(参考) 平成19年3月期

(単位:百万円)

	衣料品・ 生活資材 事業	化合織・ 機能資材 事業	非繊維 事業	計	消去 又は 全社	連結
売上高	25,492	33,202	9,478	68,173	(642)	67,530
営業費用	25,331	32,029	9,384	66,745	(642)	66,102
営業利益	160	1,172	94	1,427	-	1,427

[所在地別セグメント情報]

全セグメントの売上高の合計額に占める「本邦」の割合がいずれも90%を超えているため、記載を省略している。